
به ســیدمصطفی کاشــانی، معروف به میرعزا 
لقب نابغه تعزیه نویســی ایران را داده بودند. او 
تعزیه گردان و تعزیه نویس برجســته ای بود که 
در دوران ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه قاجار 
ده ها مجلس تعزیه برگزار کرد و تسلط بسیاری در 
سرودن شعر، نوحه و اشعار تعزیه داشت. برخی او 
را تعزیه گردان تکایای تهران دانسته اند و برخی 
نیز نوشته اند که او تعزیه گردان تکیه دولت بوده 
و در دوران حکومت ناصرالدین شاه مسئولیت 
تعزیه گردانی تکیه دولت را برعهده داشته است. 
تعزیه گردانی در خاندان میرعــزا موروثی بود؛ 
چراکه پس از او  فرزندش، سیدکاظم کاشانی، 
ملقب به میرغم، در دوران محمدعلی شــاه به 

شبیه خوانی پرداخت.
علیرضا زمانی، تهران پــژوه، درباره جایگاه این 
تعزیه گردان برجسته عهد قجر می گوید: »میرعزا 
را در زمره تعزیه گردان  هــا و تعزیه نویس های 
خوش ذوقی به شــمار آورده اند که نسخه های 
تعزیه اش توســط دیگر تعزیه خوان ها استفاده 
شده اســت. نقل کرده اند که شــمار زیادی از 
پیشــخوانی های تعزیه های تهران و کاشان نیز 

از آن او بوده است.«
 در میان تعزیه های بسیاری که توسط میرعزا 
اجرا شده اســت، یک تعزیه جایگاه و شرایط 
متفاوتی دارد؛ همــان تعزیــه اعتراضی به 
نحوه حکومتداری شــاه قاجار که رابطه او را 
با سلطان صاحبقران شکرآب کرد. زمانی در 
این باره می گوید: »نقل است که اجرای یک 
تعزیه، به نام ترکمــن زوار، رابطه میرعزا را با 
ناصرالدین شــاه خراب کرد. ماجرا از این قرار 
بود که میرعزا تعزیــه ای برای حمله راهزنان 
به زائران امام رضا)ع( و غارت اموالشان نوشت. 
این تعزیه بدون هماهنگی های لازم در حضور 
ناصرالدین شاه اجرا شد و شــاه قاجار هم آن 
نمایش را در حکم اعتراض میرعزا به وضعیت 
حکومتداری و ناامنی راه های کشور قلمداد 
کرد. همین تعزیه باعث شد میرعزا مورد غضب 
ناصرالدین شاه واقع شود و شــاه قاجار او را از 
مقام تعزیه گردانی در تکیه دولت برکنار کرد، 
اما بعد از آن هم، تعزیه های میرعزا پرطرفدار و 

استقبال از آن میان مردم رایج بود.«

تکیه های دولت و نایب الســلطنه در دوران قاجار از 
مکان های مهم در برگــزاری تعزیه بود؛ به نحوی که 
درباریان برای برگزاری مراسم تعزیه با یکدیگر رقابت 
می کردند. اســماعیل مجللی، پژوهشگر و نویسنده 
حوزه تعزیه با بیان این مطلب به برپایی تعزیه دسته 
شــاهی  در تهران قدیم گریزی می زنــد و می گوید: 
»عامه مردم طهران تعزیه را در محله های خود اجرا 
می کردند، اما سطح کیفی برنامه های آنها نسبت به 
برنامه های دولتی به مراتب پایین تر بود. مراســمی 
که زیرنظر دولت اداره می شد و به تعزیه های شاهی 
معروف بود، کیفیت بهتری در اجرای نمایش و متن 

قصه داشت.« اما ترتیب اجرای تعزیه درباریان چگونه 
بود؟ مجللــی به نقل از خاطرات عبدالله مســتوفی، 
نویســنده و دولتمرد اواخر دوره قاجــار، از برپایی 
مراســم تعزیه در دسته شاهی و دســته فراش ها یاد 
می کند: »دســته شــاهی دربار ناصرالدین شــاه و 
مظفرالدین شاه، ۱۰روز تمام عصرها در تکیه دولت 
روضه خوانی و شب ها تعزیه خوانی داشت. عده زیادی 
از روضه خوان های شهر در آنجا منبر می رفته اند. بعد 
از خاتمه روضه خوانی، دسته های سینه زنی با علم و 
بیرق عزا وارد می شدند و روبه روی جایگاه شاه توقفی 
می کردند، ســینه می زدند و از در خارج می شدند. 
آخر همه دسته ها، دسته فراش های شاهی که حدود 
هزار نفر می شــدند، با لباس های مشکی وارد شده و 
ســینه زنی و نوحه خوانی می کردند و بعد از آن هم 

تعزیه خوان ها و شبیه خوان ها وارد می شدند.«

تعزیه در زمان مظفرالدین شاه تغییر کرد. او به دلیل 
روحیه ای که داشت به روضه خوانی بیشتر علاقه مند 
بود. در زمان او، بنای تکیه دولت وضعیت مناســبی 
نداشــت؛ درنتیجه به دســتور او تعزیــه در محل 
صندوق خانه که مقابل عمارت گلستان بود یا حیاط 
دربار و گاهی نیز در تکیه نیاوران برپا می شد. داوود 
فتحعلی بیگی، بازیگر، نویسنده و پژوهشگر هنرهای 
نمایشــی، دراین باره می گوید: »توجــه دربار قاجار 
به تعزیه چه به نیت قلبــی و ارادت به اهل بیت)ع( 
بوده باشــد یا به نیــت سیاســی و حکومتی، باعث 
رشــد تعزیه شــد؛ به خصوص خود ناصرالدین شاه 
 که طبع شــعر هم داشــت، اشــعارش در تعزیه ها 

خوانده می شد.«
اهمیت تعزیــه برای ناصرالدین شــاه آن قدر بود که 
برای مثال، در روز هفتم محرم، ۳ساعت قبل از شروع 
تعزیه، میزی بزرگ مقابل شاه می گذاشتند که بالغ بر 

2۰۰طاق  شال روی آن بود و او این طاق ها را بر گردن 
مباشران می انداخت و مشتی سکه نقره به آنها می داد 
و خرج و هزینه هنگفتی برای هرچه باشکوه تر برگزار 

کردن تعزیه می کرد.
در اوایل دوره ناصرالدین شــاه تهران 4۰ تا 4۵ تکیه 
داشــت، ولی در دوران ســلطنت او ۷۰ تا ۸۰ تکیه 
ساخته شد که در اغلب آنها تعزیه برگزار می شد. در 
تعزیه هایی که به دستور شاه برگزار می شد هزینه این 

تعزیه خوانی ها را خزانه دربار می پرداخت.
 دوره سلطنت محمدعلی شاه و پادشاهی احمدشاه 
آخرین دوران تعزیه خوانی با حمایت دولتی بود. بعد 
از سفر به فرنگ، احمدشاه دستور داد در تکیه دولت 
تعزیه خوانی نکنند. در اوایل حکومت پهلوی همچنان 
تعزیه در برخی تکیه ها و محله های عامه نشین تهران 
انجام می شد، ولی به دستور پهلوی اول، تعزیه خوانی 

در تکیه ها ممنوع اعلام شد.
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دوران قاجار تعزیه خوانــی در پایتخت رونق یافت 
و باشــکوه ترین و پرهزینه تریــن تعزیه های تهران 
در تکیه هــای دولتی همچون تکیه حیاط شــاهی 
و بعدها در تکیه دولت انجام می شــد. مردم تهران 
نیز از اجرای تعزیه در تکیه ها اســتقبال می کردند، 
اما شــاهان قاجار نگاه متفاوتی به تعزیه داشــتند. 
بــا روی کارآمــدن قاجاریه آغامحمدخــان تکیه 
حیاط شاهی را سروسامان داد. بااین حال از دوران 
آغامحمدخان قاجار بیشــتر مراسم  مذهبی دولتی 
ازجملــه تعزیه خوانی در این تکیه انجام می شــد. 
در دوران فتحعلی شــاه تعزیه خوانــی رســمیت و 
مشــروعیت ویــژه ای یافت، امــا طبق اســناد و 
مدارک موجود، ناصرالدین شــاه بیش از شــاهان 
دیگر به تعزیه علاقه و دلبســتگی داشــت. عبدالله 
مستوفی در کتاب »شرح زندگانی من« در این باره 
می نویسد: »ناصرالدین شــاه که از همه چیز وسیله 
تفریح می تراشــید در این کار هم ســعی فراوان به 
خرج داد و شــبیه خوانی را وســیله اظهار تجمل و 
 نمایش شــکوه و جلال ســلطنتش کرد و آن را به 

مقام صنعت رساند.«
ناصرالدین شــاه علاوه بر تعزیه هایی کــه در تکیه 
دولت برگزار می کرد در مسافرت هایش نیز دستور 
می داد برایش تعزیــه بخوانند. جایــگاه برگزاری 


